Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от              2018г.                                                                                                  №

Об утверждении муниципальной
программы Бирюсинского муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»
«Благоустройство территории Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г.

В целях повышения качества уровня жизни населения города, улучшение внешнего облика города и условий проживания населения на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», руководствуясь ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 131–ФЗ от 06.10.2003г., ст. 6,33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», ст.13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», утвержденного решением Думы Бирюсинского городского поселения № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г.,  № 159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 13 от 28.09.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» утвержденным постановлением администрации Бирюсинского городского поселения № 472 от 09.10.2018г., постановлением администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 475 от 10.10.2018г. «Об утверждении перечня муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Администрация Бирюсинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Благоустройство территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. (прилагается).
2. Структурным органам администрации Бирюсинского городского поселения, главным распорядителям средств бюджета руководствоваться положением Программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, при формировании и организации исполнения бюджета Бирюсинского городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации «Об утверждении муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Благоустройство территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2016-2020г.г. от 10.12.2015г. № 461 (с изменениями № 391 от 19.08.2016г., № 658 от 29.12.2016г., № 108 от 14.03.2018г.).
4. Опубликовать настоящее Постановление в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                        А.В. Ковпинец

[bookmark: bookmark0]

Утверждена
 постановлением администрации
Бирюсинского городского поселения
                           от                           №

Муниципальная программа Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
«Благоустройство территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г.

Бирюсинск, 2018 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2016 - 2018  Г.Г.

	Наименование муниципальной  программы
	Благоустройство территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г.

	Ответственный исполнитель  Программы
	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Исполнители Программы
	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Участники мероприятий Программы
	Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Цель Программы
	Повышение уровня благоустройства территории Бирюсинского городского поселения и комфортных условий проживания и отдыха жителей города

	Задачи Программы
	Организация мероприятий по развитию благоустройства территории г. Бирюсинска

	Срок реализации Программы
	2019-2024годы

	Подпрограммы Программы
	Не предусмотрены

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета – 18019,26896 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2019 год – 2782,14932 тыс. рублей;
2020 год – 1921,66732тыс. рублей;
2021 год – 2376,31832  тыс. рублей;
2022 год – 2906,149 тыс. рублей;
2023 год – 4876,667 тыс. рублей;
2024 год – 3156,318 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
Развитие культурного отдыха населения;
Улучшение санитарного и экологического состояния города;
Повышение  уровня  эстетики  города;
Возможность организации занятости детей и подростков;
Привитие жителям любви и уважения к своему городу, интереса к соблюдению чистоты и порядка на территории Бирюсинского городского поселения.

Глава 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Проблема благоустройства территории Бирюсинского городского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.
Зеленое хозяйство города представлено наличием деревьев и кустарников, требующих ухода, формовочной обрезки, уборки.
Программой предусмотрен  основной состав работ минимально необходимый для того, чтобы ситуация не стала меняться к худшему:
- санитарная вырубка сухостоя и прореживание молодой поросли;
- профилактические противопожарные вырубки;
- вывоз вырубленных деревьев;
- вырубка больших деревьев, особенно ситуация усугубилась с тополями, почти 90% всех деревьев имеют возраст более 40 лет.
В настоящее время оборудовано 16 детских площадок на придомовых территориях многоквартирных домов, что не соответствует реальной потребности. В связи с этим существует проблема по обустройству новых комплексных детских площадок.
Большинство объектов внешнего благоустройства города, таких как: зоны отдыха, дороги, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Глава 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,   ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
Целью разработки данной Программы является повышение уровня благоустройства территории Бирюсинского городского поселения и комфортных условий проживания и отдыха жителей города.
            В процессе достижения поставленной цели необходимо решить следующую задачу организации мероприятий по развитию благоустройства территории г. Бирюсинска.
Для решения поставленной задачи  требуется выполнить следующие мероприятия:
- выполнять работы по содержанию клумб (посадка, прополка, полив);
            - проводить весеннюю покраску деревьев;
            - производить спиливание аварийных и старых деревьев;
- осуществлять охрану и защиту лесов на территории «Бирюсинского городского поселения»;
- выполнение работ по лесоустройству;
[bookmark: _GoBack]- проводить работы по прореживанию молодой поросли, подрезку деревьев и кустарников в парках и скверах Бирюсинского городского поселения;
-  выполнять работы по установке и ремонту контейнерных площадок на территории городского поселения;
- выполнять мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»;
- приобретать инвентарь;
- организовывать и проводить субботники по уборке территории населенных пунктов городского поселения;
- проводить окашиванию территории муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»;
- проводить ремонт и обслуживание общественных колодцев;
- проводить работы по содержанию пожарных водоемов, лестничных спусков, тротуаров;
- проводить уборку мусора в местах общего пользования;
- выполнять работы по обустройству и содержанию остановочных пунктов, детских площадок.
          Выполнение мероприятий по Программе будет достигнуто при следующих показателях:
- отремонтировано, окрашено, установлено архитектурных форм (лавочки, урны, доски объявлений) на улицах и скверах города – 60 шт.;
- объем собранных и вывезенных твердых коммунальных отходов с территории города –               135 тыс. т.;
- количество отремонтированных и построенных новых контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов – 12 шт.;
- объем убранных несанкционированных свалок мусора – 1500 м3;
	- количество обустроенных детских игровых площадок – 6 шт.
Определение показателей обеспечивается по ежегодным отчетам о выполнении плана по благоустройству администрации Бирюсинского городского поселения.
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении 1.
            Реализация мероприятий муниципальной программы позволит повысить качественный уровень жизни населения города, улучшить внешний облик города и условия проживания граждан, а именно:
- организация благоустройства территории Бирюсинского городского поселения, использования, охраны, защиты зеленых насаждений;
- организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов, установка и ремонт контейнерных площадок на территории городского поселения;
- обустройство и содержание мест общего пользования.
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 2.
Сроки реализации муниципальной программы 2019 – 2024 годы.

Глава 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Муниципальная программа «Благоустройство территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. не предусматривает выделение подпрограмм.

Глава 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ
На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление  которых  не зависит от действий исполнителя муниципальной программы.
К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;
- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий муниципальной программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.
Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются:
-детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
- оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;
- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.
К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;
- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности администрации Бирюсинского городского поселения.

Глава 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Бирюсинского городского поселения  в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных решением о бюджете Бирюсинского городского поселения, средств областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета – 18019,26896 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2019 год – 2782,14932 тыс. рублей;
2020 год – 1921,66732тыс. рублей;
2021 год – 2376,31832  тыс. рублей;
2022 год – 2906,149 тыс. рублей;
2023 год – 4876,667 тыс. рублей;
2024 год – 3156,318 тыс. рублей.
           Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Бирюсинского городского поселения и затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.
           Направления и объемы финансирования муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Благоустройство территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. представлены в приложении №2.

Глава 6.  ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В рамках реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих результатов:
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- развитие культурного отдыха населения;
- улучшение санитарного и экологического состояния города;
- повышение  уровня  эстетики  города;
- возможность организации занятости детей и подростков;
- привитие жителям любви и уважения к своему городу, интереса к соблюдению чистоты и порядка на территории Бирюсинского городского поселения.

Начальник отдела по вопросам ЖКХ, земельным,
имущественным отношениям, градостроительству
и благоустройству                                                                                         Т.А. Серебренникова
Приложение 1
к муниципальной  программе
«Благоустройство территории
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение» на 2019 – 2024 г.г.

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.
		N п/п
	Наименование цели, задачи, целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя

	Отчетный год 2017 год
	Текущий год 2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1
	Отремонтировано, окрашено, установлено архитектурных форм (лавочки, урны, доски объявлений) на улицах и скверах города
	шт.
	30
	40
	20
	10
	7
	7
	10
	6

	1.2
	Объем собранных и вывезенных твердых коммунальных отходов с территории города
	тыс.т.
	25
	30
	25
	25
	25
	25
	20
	15

	1.3
	Количество отремонтированных и построенных новых контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов
	шт.
	2
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.4
	Объем убранных несанкционированных свалок
	м3
	250
	420
	250
	250
	250
	250
	250
	250

	1.5
	Количество обустроенных детских площадок
	шт.
	2
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 2
к муниципальной программе
«Благоустройство территории
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение» на 2019 – 2024 г. г.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  г.г.
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	За весь период реализации муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Благоустройство территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	18019,26896
	2782,14932
	1921,66732
	2376,31832
	2906,149
	4876,667
	3156,318

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	18019,26896
	2782,14932
	1921,66732
	2376,31832
	2906,149
	4876,667
	3156,318

	Мероприятие 1
Организация благоустройства территории Бирюсинского городского поселения, использования, охраны, защиты зеленых насаждений

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	 466,00
	466,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	466,00
	466,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2
Организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов, установка и ремонт контейнерных площадок на территории городского поселения

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	6576,224
	986,224
	990,00
	1000,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	6576,224
	986,224
	990,00
	1000,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00

	Мероприятие 3
Обустройство и содержание мест общего пользования

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	10977,04496
	1329,92532
	931,66732
	1376,31832
	1706,149
	3676,667
	1956,318

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	10977,04496
	1329,92532
	931,66732
	1376,31832
	1706,149
	3676,667
	1956,318